

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Numer popołudniowy wychodzi z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W domu, W mieście, W prowincji. Rows for Kraków, Warszawa, Poznań, Wrocław, Łódź, Katowice, Lublin, Białystok, Warszawa, Poznań, Wrocław, Łódź, Katowice, Lublin, Białystok.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.424

W Łodzi sprzedawca: Kiliński 2 i w Biurze Płehna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Rybniku... Agencja J. Hoppsa... A. Salomonowicz, ul. Sławowska 3... Handel St. Karlińskiego, Sukiennice... Handel Kretschmera, ul. Szwajska... Handel J. Elzera, ul. Karłowicza 18...

Opłata (Inaczej) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit) za pierwszy raz 90 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadpłatę po 60 h od wiersza za każdy raz. — Ceny publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 10 h. od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, wykazniki, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samojedynych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Wojna i rewolucja.

Na skałach Rifu zdaje się panować obecnie chwilowy spokój. Zarówno Hiszpanie jak Kabyloowie gromadzą siły i przygotowują się do decydującego starcia. Generał Marina zadawał sobie na swoją korzyść i oddają się różnym nadziejom rychłego pokonania wroga, który okazał się tak bardzo silnym i niebezpiecznym.

Czy nadzieje te nie będą płonemni? Francja i Anglia zupełnie poważnie myślą o niesieniu pomocy Hiszpanii, ponieważ wiedzą doskonale, że klęska jej zachęciłaby cały świat muzułmański północnej Afryki do podjęcia próby w celu wyzwolenia się z pod europejskiego naczadła. Dla Hiszpanii pomoc ta ma niewątpliwie duże znaczenie. Ale nie mniej o zwycięstwie pod Melilla nie rozstrzygną ani torpedowe angielskie ani obserwacyjne bataliony francuskie, ale jedynie i wyłącznie korpusy hiszpańskie.

Gromadzenie zaś tych korpusów, jak dotąd tak i teraz napotyka na wielkie trudności. Północna Hiszpania stoi już to w ogniu rewolucyjnym już to w jej przededniu, a bogata Barcelona stanowiąca główne ognisko handlu i przemysłu hiszpańskiego zamarała na czas dłuższy. Wedle bardzo ostrożnych obliczeń w czasie walk stoczonych w ubiegłym tygodniu na ulicach tego pięknego miasta padło przeszło 4000 ludzi. — Dzisiaj panuje tam zdaje się cisza śmierci, po której jednak znowu może rozszalać huragan gniewu i zemsty ludu. Jako źródło potęgi militarnej i pieniężnej Katalonia nie może być teraz przez rząd madrycki brana w rachubę, chociażby nawet panujący tam obecnie spokój okazał się bardziej trwałym, niżby można przypuszczać.

Rewolucja w Katalonii i ruch opozycyjny w całej Hiszpanii, których ofiarą w ciągu kilku dni padła cała dotychczasowa popularność młodego króla, używają gruntu dla agitacji karlistowskiej, która też rozpoczęła się na dobre, stwarzając nowe bardzo poważne możliwości ciężkich zawiązań i przesileni.

Wszystkie te okoliczności są złemi auspicyami dla generała Marina, który przygotowuje się do „przypadkowego ukarania“ Kabyłów.

(Tel. „Nowej Reformy“).

Ofiary rewolucji.

London, 2 sierpnia.

Jak donosi „Daily Mail“ zginęło w Barcelonie podczas rozruchów 4.000 osób.

Katalończyka a rewolucja w Barcelonie.

Paryż, 2 sierpnia.

Prywatne wiadomości listowne z Barcelony stwierdzają, że tamtejszy ruch rewolucyjny był dziełem tamtejszych Katalończyków i że ludność w przeważnej większości uważała go za zdradę kraju. Pładowanie i podpalanie klasztorów i zakładów dobroczynnych wykonali socjaliści i anarchiści wedle planu z góry ułożonego. W Madrycie i prasa i stronnictwa nawet opozycyjne są za uśmierzeniem ruchu rewolucyjnego w kraju i ukaraniem Kabyłów.

Sytuacja w Katalonii.

Cerber, 2 sierpnia.

Jak słychać, położenie w Palamos w Katalonii jest niepokojące. Według wiadomości, nadeszłych tutaj, położenie w Bar-

celonie nie polepszyło się. — Z Gerony nie nadszedł żaden pociąg.

Cenzura.

Berlin, 2 sierpnia.

„Berliner Tageblatt“ donosi z San Sebastian: Wychodzący tutaj dziennik „La Voz“ otrzymał z ministerstwa spraw wewnętrznych rozporządzenie, zabraniające mu ogłaszania z placu boju wiadomości, nie zgadzających się z wiadomościami urzędowymi. Zabroniono również umieszczenia ilustracji na tle rewolucyjnej Katalonii, a zwłaszcza jej zwalczania.

Głód w Barcelonie.

Madryt, 2 sierpnia.

„Korespondencja“ ogłosiła w niedzielę pierwszą depeszę z Barcelony, która donosi, że w mieście zaczyna stopniowo powracać spokój. Dzisiaj pojawiają się znów dzienniki. Brak jeszcze ciągle środków żywności — żywność, sprowadzana drogą morską, jest niestępanie drogą. Generalny kapitan Katalonii doniósł rządowi, że nie potrzebuje posiłków.

Rozstrzygająca akcja.

Paryż, 2 sierpnia.

Z Madrytu donoszą tutaj: Na ostatniej radzie gabinetowej prezydent gabinetu Maury oświadczył, że położenie w Melilli polepszyło się i że nie było nowych walk. Hiszpanie poprzestają na ostrzeliwaniu góry Gurugu. Generał Marina natychmiast po otrzymaniu posiłków podejmie rozstrzygającą akcję wojenną.

Pomoc Francuzów.

London, 2 sierpnia.

Tutejsze koła polityczne oświadczają, że gdyby walki w Kabyłach pod Melillą były i nadal niepomysłne dla Hiszpanów, Francja pospieszy armii hiszpańskiej na pomoc.

Demonstracja angielska.

London, 2 sierpnia.

Z Kadyksu donoszą, że dwa torpedowce angielskie wyruszyły pod Melillę.

Koszta wyprawy wojennej.

Frankfurt, 2 sierpnia.

„Frankfurter Zeitung“ donosi z Madrytu: Na koszt wyprawy marokańskiej chce rząd użyć nadwyżki kasowej, tudzież pieniędzy, które ma w Banku hiszpańskim, a które wynoszą 50 milionów pesetów. Rząd sądzi, że nie będzie potrzebował zaciągnąć pożyczki.

Hiszpańscy ochotnicy.

Paryż, 2 sierpnia.

Donoszą z Madrytu: „El Mundo“ zawiadamia o zamiarze utworzenia oddziału ochotników na wzór amerykańskich jeźdźców Roosevelta. Oddział ów utrzymywałby się własnym kosztem i walczyłby pod samodzielną komendą przeciw Kabyłom. Młodzież licznie zgłasza się ma do oddziału.

Wojska Kabyłów.

Frankfurt, 2 sierpnia.

Jak donosi „Frankfurter Zeitung“ z Madrytu, plemiona z Er Rifu posiadają 20 tysięcy

wojowników i dział — dostarczone przez fabryki angielskie.

Brak amunicji w Kabyłach.

Paryż, 2 sierpnia.

Jak donoszą z Madrytu, Kabyłom, obózującym pod Melillą, brakuje amunicji, tudzież środków żywności. — Kabyłowie sporządzają sami kule z ołowiu pobliskich kopalń, tudzież całe naboje, ale to im nie wystarcza.

Napad na pociąg.

Madryt, 2 sierpnia.

Depesza z Melilli z dnia 31 lipca, godz. 1 i pół, donosi: Pociąg prowiantowy został napadnięty przez nieprzyjaciół na drugiej stacji za miastem, powrócił jednak bez żadnego dalszego wypadku do Melilli.

Niemiecka gadzina w Galicji.

Numer przy numerze wydawanego w Przemyslu „Deutsches Volksblatt für Galizien“ roi się od najniegodniejszych inwektyw względem społeczeństwa polskiego. Coraz wyraźniej wychodzi na jaw, że pismo to wydawane jest nie „dla obrony interesów narodowych“ nielicznej garstki Niemców w naszym kraju, lecz głównie dla zohydzenia wszystkiego, co polskie, torowania drogi inwazji niemieckiej do Galicji i wywierania nacisku na rząd austriacki, aby sięgnął jej autonomii w duchu centralistyczno-niemieckim.

Przed mniej więcej dwoma tygodniami przytoczyliśmy w streszczeniu artykułu tego pisma, w którym usiłowano wykazać, że Galicja nie jest bynajmniej krajem polskim, lecz odwieczną siedzibą Niemców, którzy też dziś powinni tu posiadać co najmniej równe prawa z ludnością polską, równy udział w rządzie kraju. Dziś zwrócimy uwagę na kilka innych antypolskich „kwiatków“ z ostatniego, onegdaj wydanego numeru tej wszechniemieckiej gadziny prasowej.

Zajmuje się ona w tym numerze głównie „Darem grunwaldzkim“ i uderza z furją na liczący rzekomo Niemców galicyjskich, którzy z „tchórzostwa lub z chęci przydobania się Polakom“ biorą udział w składkach na rzecz tego funduszu, zamiast zasłać akcję składkową dla niemieckiego „Schulvereinu“, zainicjowaną przez Roseggera. „Volksblatt“ nie wymienia tych „zdrajców niemieczyzny“, z całej treści jego artykułu wynika atoli, że ma na myśli urzędników galicyjskich z niemieckimi nazwiskami, pochodzących z kolonij niemieckich w naszym kraju.

Do tych rzekomych „renegatów“ zalicza pismo to w innym artykule także starostę lwowskiego p. Franza i to z następującej przyczyny. Podczas konferencji, odbytej z wójtami gmin niemieckich swego powiatu, starosta Franz miał ich ostrzedać przed szowinistyczno-niemiecką agitacją i nazwał istniejącą w Galicji „Bund der Deutschen“, „związkiem podburzającym“, „eine Hetzerei“. Dalej miał on zwrócić im uwagę, że jest rzeczą niewłaściwą, iż koloniści niemieccy w Galicji, mając niemieckie gimnazjum we Lwowie — wysyłają synów swoich do gimnazjum w Bielsku. „W przyszłości — oświadczył podobno p. Franz — żadnemu z nich nie wystawię świadectwa ubóstwa. Sam jestem pochodzenia niemieckiego — ojciec mój był bowiem Niemcem, a tylko matka Polką — lecz wychowałem w tym kraju, czuję się Polakiem“.

„Renegatów takich — pisze „Volksblatt“ —

mństwo mamy w Galicji na wybitnych stanowiskach rządowych. Najsmutniejsze zaś to, że z wójtów, biorących udział w tej konferencji, żaden nie zdobył się na odwagę, aby zaprotestować przeciwko tego rodzaju naukom pana starosty, lecz, że wszyscy potulnie kiwali głowami, niejako przyznając w ten sposób słuszność p. Franzowi“.

Redakcja „Volksblattu“ nie spostrzegła się, że przez stwierdzenie tego faktu sama dostarczyła dowodu, iż Niemcy galicyjscy w przeważnej liczbie zadowoleni są ze swego losu; nie czują się zagrożonymi pod względem narodowym, że cały obecny wśród nich ruch społeczno-opozycyjny jest tylko sztuczną i podstępą robotą agitatorów pokazujących.

Nadmienić jeszcze wypada, że przez szcze-gółne podkreślenie charakteru „c. k. urzędni-ka“ u starosty Franza, gadzina niemiecka usiłuje go zdyskredytować w oczach rządu wiedeńskiego, że więc wstrętnej wprost dopuszcza się denuncjacji.

Końcowy ustęp tego artykułu poświęcony jest p. Neubeckowi, urzędnikowi policyjny, który za agitację wszechniemiecką „wystąpił został czasu swego przez namiestnika hr. Potockiego do Husiatyna, miejscowości, gdzie lisy i dyabły mówią sobie dobrano, a cholera rosyjska kokietuje z 80-procentową ludnością żydowską“. Z tego też powodu Neubeck porzucił służbę rządową i wstąpił do magistratu w Bielsku, lecz doznawszy tam zawodu, „wśród wycia wściekłości“ polskiej prasy wrócił na dawne swoje stanowisko urzędowe. Przy tej sposobności „Volksblatt“ uderza ostro na Niemców białskich, którzy „dbając tylko o swoją kieszeń, spokojnie patrzą na to, jak miasto to coraz bardziej się polonizuje“.

Nie brak w tym numerze także i bardzo pozytywnych postulatów. I tak, wskazując na „ucisk“ szkół niemieckich w Galicji — „Volksblatt“ żąda, aby rząd ustanowił dla nich osobnego inspektora krajowego, któryby zasiadał w galicyjskiej Radzie szkolnej i kilku co najmniej czysto niemieckich i za Niemców się uważających inspektorów powiatowych. Na dowody to zwracamy uwagę posłów naszych. Żądają ono, do jakiego stopnia już wzmożły się urroszenia agitatorów niemieckich w naszym kraju.

Na zakończenie przytoczymy małą próbkę stylu tej gadziny — z artykułku o bitwie grunwaldkiej, zamieszczonego w kronice. W artykulu tym czytamy: „Chcieliśmy się jeszcze zapytać Polaków, czy mają na prawdę powód chlępić się tem zwycięstwem? Że raz im się powiodło pokonać rycerzy krzyżowych, z których ręki w stu bitwach potężnie otrzymali plag, cóż w tem dziwnego. Hannibal, Aleksander Wielki i Napoleon także przegrywali bitwy. — Wojsko zakonu uleź musiało, gdy na każdego rycerza zrucila się niby chmara os — cała banda polskiej hototy kosynierskiej („Sensenfleget“). Wobec tej ruchliwej tłuszczy, okuci w panczerze rycerze tak samo byli bezsilni, jak rycerze niemieccy i burgrundy pod Sempach, Murten i w innych bitwach. Gdzież tu słuszny powód do tryumfu i samochwalby? Zresztą — mimo tej ciężkiej żywności niemiecki nad Bałtykiem przetrwał wieki i dziś jest tak samo panem owych ziem, jak wówczas. A więc, panowie Polacy, chwalcie się tem zwycięstwem, ile wam się podoba. Nie zmienić to faktu, że i dziś jesteście, czem byliście zawsze — „pachołkami niemieckiej władzy i niemieckiej kultury“.

Tak śmie pisać prasowa gadzina niemiecka, wydawana w Galicji!

Kultura niemiecka w Wielkopolsce.

Na mocy osobnej ustawy zaprowadzono w Prusach t. zw. system przymusowego wychowania (Fürsorgeerziehung), któremu podlega młodzież która we własnej rodzinie należytego moralnego i obyczajowego wychowania nie otrzymuje i z tego powodu dostaje się w kolizję z ustawami karnymi. W tym celu tworzą się osobne zakłady, wychowawcze z rygiorem niemal więziennym. Umieszczenie dziecka w takim zakładzie nastąpić atoli może dopiero na żądanie sędziego opiekuńczego i po dokładnym przez niego zbadaniu stosunków rodzinnych dziecka.

Zakłady takie urządzono także w Wielkiej Księżtwie Poznańskim i to osobne dla katolików, osobne dla protestantów. Od kilku miesięcy istnieje tego rodzaju protestancki zakład w chowawczy w miasteczku Mielżyźnie. Jego kierownikiem jest pastor ewangelicki Breithaupt. Jakkolwiek zakład ten liczy dopiero 60 przy-musowych wychowanków, rozporządza bardzo licznym personelem urzędniczym i nadzorcym. Funkcjonariuszy tych wybiera się z pośród członków berlińskiego „Stowarzyszenia protestancko-chrześcijańskich młodych“, przygotowywanych do tego zadania przez t. zw. protestancką misję wewnętrzną.

Jakiego rodzaju są ci „misyonarze przymusowego wychowania“, to okazało się właśnie w Mielżyźnie. Niedawno temu zamieścił berliński socjalistyczny „Vorwärts“ korespondencję z tego miasteczka, donoszącą, że tamtejsi dozocy dopuszczają się wprost barbarzyńskiego katowania powierzonych im młodzieży. Władze nadzorcze wysłały tam z tego powodu osobną komisję śledczą, a ta rzeczywiście stwierdziła wprost obrzydliwą nadzorczość.

Między innymi stwierdzono, że system wychowawczy w Mielżyźnie opiera się głównie na nieludzkich wprost karach cielesnych, przekraczających miarę, dozwoloną dotyczącymi przepisami. Za najdrobniejsze przewinienia bito tam wychowanków bez miłosierdzia, przyczem zmuszano ich jeszcze, aby sami liczyli zadawane im plagi! Pastor Breithaupt z początku osobiście wykonywał te egzekucje i wymierzał na jeden raz do pięćdziesięciu plag trzciną Szkaradnych na te kary wiano i dopiero ubiegłorocznych w ten sposób, przekładano przez rawy. Gdy pastorowi, jak sam zeznał, zbrydła ta czynność oprawy, powierzył ją inspektorowi zakładu, który był jeszcze gwałtowniej. Używał on tej procedury grubego wypełnionego węzła gumowego, narzędzia, uznanego przez sądy pruskie za narzędzie mordercze. Jedno z dzieci otrzymało ogółem w ciągu 3 miesięcy 660 plag harpem, trzciną lub owym węzłem, w liczbie tej jednorazowo 75 plag, za to jedynie, że jadło podczas pracy! Innemu dziecku wymierzono 50 plag za to, że bez pozwolenia wzięło kawałek chleba z półmiska! Chłopca epileptyka skatowano do krwi za to, że chwiał się przed kolegami, iż za kilka miesięcy będzie już na morzu (t. zn., że ucieknie). Przeważnie zaś zadawano tak zw. bastonade, to jest bito dzieci po podszwach przyczem jedna porcja wynosiła co najmniej dwadzieścia pięć uderzeń. — Innym rodzajem kary było zamykanie dzieci, również skrupuowanych, do zimnej i wilgotnej piwnicy, gdzie nieraz po dwie doby z rzędu przepędzać musieli bez żadnego postania, tak, że zmuszone były spać na kamiennej podłodze. Dla opornych istniały osobno skonstruowane kajdanki. Egzekucje odbywały się masowo, nieraz równocześnie 6 i więcej dzieci otrzymywało po 100 plag. Na porządku dziennym było wrzeszczące głodzenie dzieci

JERZY NOWAKOWSKI.

ZAWIERUCHA.

Powieść na tle wojny rosyjsko-japońskiej.

48 (Ciąg dalszy.)

Zaiste gromady żołnierzy oblegały studnie we wsiach; wodę wybierano aż do dna razem z błotem, w bramach domu stały grupy Chińczyków, lekarze, siostry miłosierdzia, patrząc ze zdziwieniem, co znaczy ten dziwny pochód.

Przy drodze rozstawał się transport z wódką; w jednej chwili beczki zostały rozbite i rozpoczęło się pijanostwo bez pamięci, na umór; jakiś pułkownik skierował się na razie ku pijącym, lecz nie doszedł i machnął ręką, mówiąc: — Niech piją, lecz im będzie przeżył ten straszny dzień... jeśli go przeżyją...

Koło południa od strony Mukdena dały się słyszeć alarmujące gwizdanki parowozów; w potok ludzki płynący torem wrzynał się zwolna długi pociąg z dwiema lokomotywami. Wszystkie wagony i platformy zatłoczone były żołnierzami; pełno ich było na lokomotywach, tendrach, balkonikach; zreszcie wdrapali się na dachy, inni siedzieli okraciem na buforach, łańcuchach i stopniach, a pomimo tego coraz to nowi żołnierze próbowali się wcisnąć pomiędzy jadących, zrywali się, upadali, wypychani przez bardziej silnych kolegów; na nie prosby, przekleństwa, pociąg już się przerznął i uciekał w tę dal obiecaną.

Wiatr chwilami uspokajał się nieco, a wtedy nkażywało się słońce, jak kula brązowa, ciemna, stygnąca.

Lecz co to?

Od wschodu rozległo się kilka strzałów ar-

matnich, świsnęły nad taborami szrapnele; wybuchła panika, wszystko, co żyło, rzuciło się w dzikim popłochu przez tor kolejowy na zachód. Armaty, jaszczyki, wozy pędziły na oślep, zaczęły się o szyny, przewracając, trzaskając, strasząc konie. Jedni odcinali szabłami upręży i rzucając działa, uciekali przed siebie; krzyk, przekleństwa, jęki, rżenie koni, trzask wozów łamanych potęgowały zamęt, na tle którego sucho, wyraźnie bity armaty japońskie. Jakas baterja rosyjska wyjechała z taboru, rozpoczęła ogień, ale po kilku wystrzałach zamilkła i wróciła z powrotem. Zagrąży wkrótce japońskie działa i od zachodu; stado ludzkie wepchnięte gwałtownie armatami w swe łożysko, pędziło dalej przerażone, ogłupiałe.

Poki kolumna szła bez przerwy, ludzie pod ogniem posuwali się pozornie spokojni, kurcząc się trochę, gdy nad głowami pękaly pociski; lecz dość było chwilowego zatrzymania ruchu, a instynkt samozachowawczy wybuchł niepo-hamowanie. Wozy najechały jedne na drugie, tratowały pieszych, jeźdźni bokami wymykali się w cwał; ciężkie wozy artyleryjskie, zaprzężone w doskonałe konie, jak taranem rozwały wszystko, co im się na drodze nadarzyło. Potężny krzyk: „Naprzód! Naprzód!“ pokrywał inne odgłosy.

Gdy tłum chwilami spłynął, widać było na drodze porzucone armaty, jaszczyki, polamane wozy, karabiny, ciała końskie i ludzkie, sznytele, łopaty. Tak, nie było wątpliwości, to był pogrom niesłychany, równy Berezyne historycznej; pochowała ona niegdyś sławę Napoleona, a z nią nadzieje polskie. Teraz gróźna Nemezis powtórzyła ją dla zwycięzców ówczesnych. Czyżby to była fala powrotna?

Pod wieczer uformowano nareście z największym wysiłkiem arygardę. Japończycy jednak przestali już strzelać, zmęczenie dało im się także we znaki. Krótki zmierzch przeszedł

szybko w głęboki mrok. Jechać konno wśród najeżonych bagnietów, było niebezpiecznie. Kazimierz wydołał się z tłumy i jechał z wolna i bokiem. Na wysokim wzgórzu przystanął i uśmiechnął się do siebie. Na ciemnym tle nieba rozpalila się nad Mukdenem krawata tana. W blaskach płomieni płonących składów widać było kłęby dymu, potężne mury i wieże strażnicze miasta. Dokoła płończyły wszystkie galeony; na zboczach migwały tysiące ognia, palonych przez odpoczywających zwycięzców, dochodziły dalekie krzyki „Banza!“

Jakieś światła wysunęły się z ciemni. Jechał konny orszak. W blaskach pochodni ukazała się na czele czarna sylwetka głównodowodzącego, sprawcy tej katastrofy dziejowej. Siedział na siodle zgarbiony, ciężki, zdawało się, że przytacza go straszny ciężar odpowiedzialności za setki tysięcy ofiar ludzkich, za wielką sławę wojenną, pogrzebaną w tym strasz-nym dniu.

Wdrzygnął się Kazimierz. Zdało mu się, że nad tem pobojowiskiem unosi się straszne widmo złego ducha, zwycięskiego i wszechpotężnego w swym tryumfie.

ROZDZIAŁ XLVII.

Jako się stało? Leży w łóżku dobrze okryty, słońce wchodzące tak wesoło zagląda przez okno; w pokoju widać jeszcze szereg łóżek, śpią jacyś ludzie; aha, rozum, jest w szpitalu, musiał zachorować, ale teraz to już chyba po chorobie; próbuje się dźwignąć, ale piekący ból w piersiach udaremnia wszelki ruch; czyżby był ranny?

Pamięć powoli wraca; tak, uciekali z pod Mukdena, na niebie płończył luny, szli nocą, a potem... a potem krzyknął ktoś, coś błysnęło przed oczyma, uderzyło go mocno w piersi, ale nie zabolalo, tylko ziemia poczęła się nsuwać

gdzieś w głąb, jak błyskawica mignęła w mózgu myśli — to już śmierć — i wyszykło znikło.

— Ale nie, żyje przecie i nie go nie boli, byle się tylko nie ruszać; wszyscy śpią, lepiej jeszcze zasnąć.

Ktoś go wzięło ostrożnie za rękę; otworzył oczy, stał przed nim lekarz.

— Jak się pan czujesz?

— Doskonale, tylko w piersiach coś kole, gdy się ruszam; czy jestem ranny?

— Tak ale wcale łaskawie, kula ledwie dra-snęła płuco i poszła dalej w świat.

— A kiedy wstanę?

Z tem to pan poczeka; zresztą spieszyć się niema czego, a jeśli pan będzieś grzeczny, to za parę tygodni pojedziesz do domu.

— Panie, czy to być może?

— Gwarantuję panu ewakuację; rana w pier-si potrzebuje dłuższej kuracji w dobrych warunkach.

Straszne podejrzenie zrodziło się w duszy Kazimierza.

— Doktorze, mam dużo hartu, pragnę konie-cie wiedzieć prawdę; mam suchoty?

— Daję słowo, że nie, ale możesz je pan dostać, jeżeli się nie będzieś szanował, stracięś dużo krwi.

Płynęły dni za dniami; Kański powoli wracał do zdrowia. Wolno już mu było chodzić o kiju po ogródku szpitalnym; z niecierpliwością rosnącą liczył dni i godziny dzielące go od powrotu; nocami spał doskonale.

W wigilię odjazdu spotkał w szpitalu Lud-mię Antonowicz; powitała go przyjaźnie, pytając o losy przyjaciela; tragiczny koniec Mier-nickiego wrzasnęła ją widocznie, przyblada nie-co i zamilkła.

— A co się stało z rannym doktorem, — spytał ja Kazimierz.

— Ach panie, cośmy z nim potem mieli, zwaryował zupełnie; gdy raz jeden przyszedł duchowny i chciał odprawić nabożeństwo, do-któr w gwałtowny sposób wystąpił przeciwko temu, krzycząc, że chociaż wierzy w szatan, ale póki żyje nie pozwoli, by w jego obecności odprawiano publiczne modły do złego, że to wszystko przypływa do kuchni dyabelskiej... musiano zamiechać molebna, bo doktor szalał wprost, a w trzy dni umarł.

Coś czarnego poruszyło się w duszy Kazimierza, podniosło i rozpięło się w niej; zdało mu się, że widzi utkwione w siebie drwiące oczy nimerającego, przesywającego do głębi. Przez oczy te spoglądał nabo potężny duch negacji, druzgotał swym wzrokiem otarzę wzniesione przez wiarę, zabierał go w posiadanie.

Otrząsnął się, odpędził straszny marę. Ode-szła, ale czuł, że pozostała w pobliżu i czycha, by zniemka napaść go znowu. Żeby tak me-żna było ciągle panować nad myślami; póki czuwał nad niemi, szły posłuszne choć niechętnie we wskazanym kierunku. Lecz dość było chwili we wspomnieniu, a znajdował je n trapiących go wi-zapomnienia, i znajdował je n trapiących go wi-zapomnienia, i znajdował je n trapiących go wi-

zawodzącej, warczenie bębna nasuwały mu natychmiast te obrazy, o których tak chciał zapomnieć; utrżany przypadkiem krwawiący kawał mięsa wlotowego pozabawił go spokoju na parę dni; ciągle wydawało mu się, że widzi drgające w agonii ciała żołnierzy, zerwane głow-y; sen normalny przepadł; co wieczór odurzał się paroma kieliszkami wina, po których zasypiał głęboko.

(Dok. nast.)

którym odmawiano śniadania, podwieczorku, pokarmów mięsnych albo wogóle ciepłej strawy.

Twierdzenia, zawarte w owej korespondencji „Vorwärtsu”, okazały się więc zupełnie prawdziwe.

„W sprawie przemysłu gospodnio-szynkarskiego. Sprawa karczem i wyszynków staje się u nas pierwszorzędną ze względów się terminu wygaszenia propinacyi.

Działania dawniejszych wojen z Kabydami nie dają Hiszpanom ani zachęcającego przykładu, ani pomysłu przewidywania. Pisałmy niedawno o wojnie z 1893.

Statystyka przemysłów alkoholowych daje dla Galicyi następujące cyfry: Według spisu przedsiębiorstw z 1902 r. licząno browarów 115.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

W sprawie przemysłu gospodnio-szynkarskiego. Sprawa karczem i wyszynków staje się u nas pierwszorzędną ze względów się terminu wygaszenia propinacyi.

Statystyka przemysłów alkoholowych daje dla Galicyi następujące cyfry: Według spisu przedsiębiorstw z 1902 r. licząno browarów 115.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

Z pola walki w Maroku.

(Wojna z r. 1859 i 1860. — Kabyloowie pod Melilla. — Braki techniczne w Melilli. — Mściwość Hiszpanów. — Stan rzeczy na polu walki.)

Działania dawniejszych wojen z Kabydami nie dają Hiszpanom ani zachęcającego przykładu, ani pomysłu przewidywania.

Statystyka przemysłów alkoholowych daje dla Galicyi następujące cyfry: Według spisu przedsiębiorstw z 1902 r. licząno browarów 115.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

W sprawie przemysłu gospodnio-szynkarskiego. Sprawa karczem i wyszynków staje się u nas pierwszorzędną ze względów się terminu wygaszenia propinacyi.

Statystyka przemysłów alkoholowych daje dla Galicyi następujące cyfry: Według spisu przedsiębiorstw z 1902 r. licząno browarów 115.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

W sprawie przemysłu gospodnio-szynkarskiego. Sprawa karczem i wyszynków staje się u nas pierwszorzędną ze względów się terminu wygaszenia propinacyi.

Statystyka przemysłów alkoholowych daje dla Galicyi następujące cyfry: Według spisu przedsiębiorstw z 1902 r. licząno browarów 115.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

W sprawie przemysłu gospodnio-szynkarskiego. Sprawa karczem i wyszynków staje się u nas pierwszorzędną ze względów się terminu wygaszenia propinacyi.

Statystyka przemysłów alkoholowych daje dla Galicyi następujące cyfry: Według spisu przedsiębiorstw z 1902 r. licząno browarów 115.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

W sprawie przemysłu gospodnio-szynkarskiego. Sprawa karczem i wyszynków staje się u nas pierwszorzędną ze względów się terminu wygaszenia propinacyi.

Statystyka przemysłów alkoholowych daje dla Galicyi następujące cyfry: Według spisu przedsiębiorstw z 1902 r. licząno browarów 115.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

Ucieczka. Wczoraj rano wszystko już było widocznie do ucieczki przygotowane i bandyci uznali porę do stosowną do czynu.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

W sprawie przemysłu gospodnio-szynkarskiego. Sprawa karczem i wyszynków staje się u nas pierwszorzędną ze względów się terminu wygaszenia propinacyi.

Statystyka przemysłów alkoholowych daje dla Galicyi następujące cyfry: Według spisu przedsiębiorstw z 1902 r. licząno browarów 115.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

W sprawie przemysłu gospodnio-szynkarskiego. Sprawa karczem i wyszynków staje się u nas pierwszorzędną ze względów się terminu wygaszenia propinacyi.

Statystyka przemysłów alkoholowych daje dla Galicyi następujące cyfry: Według spisu przedsiębiorstw z 1902 r. licząno browarów 115.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

W sprawie przemysłu gospodnio-szynkarskiego. Sprawa karczem i wyszynków staje się u nas pierwszorzędną ze względów się terminu wygaszenia propinacyi.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

W sprawie przemysłu gospodnio-szynkarskiego. Sprawa karczem i wyszynków staje się u nas pierwszorzędną ze względów się terminu wygaszenia propinacyi.

Statystyka przemysłów alkoholowych daje dla Galicyi następujące cyfry: Według spisu przedsiębiorstw z 1902 r. licząno browarów 115.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

W sprawie przemysłu gospodnio-szynkarskiego. Sprawa karczem i wyszynków staje się u nas pierwszorzędną ze względów się terminu wygaszenia propinacyi.

Statystyka przemysłów alkoholowych daje dla Galicyi następujące cyfry: Według spisu przedsiębiorstw z 1902 r. licząno browarów 115.

Wzrost się szerzy kulturę pruską w Wielkopolsce. Nadmieniam jeszcze wypadki, że do takich zakładów oddawano także dzieci polskie za strajk szkolny.

W sprawie przemysłu gospodnio-szynkarskiego. Sprawa karczem i wyszynków staje się u nas pierwszorzędną ze względów się terminu wygaszenia propinacyi.

Statystyka przemysłów alkoholowych daje dla Galicyi następujące cyfry: Według spisu przedsiębiorstw z 1902 r. licząno browarów 115.

Niema lepszego mydła toaletowego jak: Krajowe Mydła przetłuszczone higieniczne W. Bracha z Tarnowa. Rozmaite zapachy, Wydelikacja cerę, chroni od liszaj, szorstkości i pękaniem skóry. N iszczy piązi, przyszcze, oraz wszelkie nieczystości ciała. Po krótkim użyciu widoczne są najlepsze rezultaty. Do nabycia w wyłącznym składzie fabrycznym Skład apt., „Sanitas”, Kraków, ul. Długa 18.

10 usiłowała otrąć się kwasem karbowym 22-letnia panna N. N., zamieszkała przy ul. Długiej pod l. 32. Na miejscu interweniowało pogotowie ratunkowe i desperacko zdołano uratować. Życiu jej nie zagraża niebezpieczeństwo. Przyczyna samobójczego zamachu ma mieć tło erotyczne.

Groźny wybuch. Otrzymał następujące pismo: Odnosi do umieszczonej notatki w kronice o wybuchu benzynowym w chemicznej pracowni „Tęcza”, prosi zarząd o umieszczenie informacji, że pracowni w ogóle nie zamknięto i ruch nie został wstrzymany. Tylko skład benzynowy był przez 5 godzin zamknięty, a po dokonanej rewizji, że nie był on przyczyną wybuchu, odrzucając komisja napowrót zarządziła jego otwarcie.

Z kraju.

Z naszych zdrojowisk. Ostatni zeszyt „Przeglądu zdrojowo-kąpielowego” jest Rabczańskim. Artykuł o Rabczu napisał dr E. Supiński. Zeszyt ozdobiłony jest szeregiem ilustracji.

Jaśło, 1 sierpnia. (Egzamina czeladnicze.) Komisja egzaminacyjna stow. krawców w Jaśle, pełni swoją funkcję od lutego b. r. Egzamina odbywały się raz na miesiąc. Dotychczas zgłosiło się 22 kandydatów, z których zdali egzamina na czeladników z krawiectwa męskiego: Maksymilian Mazur (z odznaczeniem), Naftali Kalb, Juda Wildstein, Szezeban Skatuba, Władysław Tujat i Lazer Stern. Z krawiectwa damskiego: Anna Jurkiewicz (z odznaczeniem), Stefania Kankówna (z odznaczeniem), Janina Sulek (z odznaczeniem), Katarzyna Widzińska, Marya Gorgosz, Felicya Schenkerowa, Ernestyna Münz, Marya Bragel i Elżbieta Radoniewicz; dwóch kandydatów reprobowano.

Żywiec, 1 sierpnia. (Wystawa krajoznawcza.) Od 23 czerwca odbywa się u nas krajowy kurs majsterski, urządzony przez Wydział krajowy dla tutejszych szwaców. Na zakończenie kursu, co nastąpi 7 b. m., urządzona zostanie wystawa prac uczestników jego, połączona z wystawą pomocniczych maszyn szwaczkich, która będzie otwarta w niedzielę 8 sierpnia, od godziny 10 rano do godziny 5 po południu, w szkole ludowej męskiej. Wstęp wolny.

Kozłów, 1 sierpnia. (Pożar.) Dnia 29 lipca wybuchł w Kozłowie pożar i w krótkim czasie z powodu silnego wiatru objął jedenaście gospodarstw, a przeszło 50 budynków. Zgorszyły także zapasy świeżo zebranych ziemniaków, ruchomości domowe i inwentarz — przeważnie nieubezpieczone. Szkoda wyniosła około 30.000 koron. Podczas pożaru ludzie byli zajęci w polu, dlatego ratunek był słaby.

Przemysły, 1 sierpnia. (Pamięć bohaterów. — Odroczenie budowy miejskich bazarów.) Uroczystość ku czci Kapuścińskiego i Wiśniowskiego odbyła się wczoraj na stoku góry zamkowej u stóp krzyża pamiątkowego przy dość znacznym udziale publiczności. Imieniem młodzieży polskiej przemówił p. Eugeniusz Złotnicki, poczem mówili pp. Barda i Mandel. Po odśpiewaniu pieśni ruszono ku miastu.

Budowa nowych bazarów miejskich, które w myśl uchwały rady miasta miały stanąć na placu Kazimierza Wielkiego, została na razie odroczone. Prezydium miasta porozumiało się już w tej mierze z architektem Stanisławem Majerskim, któremu oddano robotę na ryczałt. Powodem odroczenia jest spostrzeżenie nieco spóźnione, że plac, na którym pierwotnie budowę planowano, pod wielu względami do tego celu się nie nadaje. Wobec tego zapewne plac ten zostanie niezabudowany, a bazyry urządzi w innym, odpowiedniejszym miejscu.

Czortków, 3 sierpnia. (Prywatna szkoła średnia.) Kierownikiem gimnazjum imienia Juliusza Słowackiego w Czortkowie został mianowany przez zarząd Towarzystwa szkoły średniej w Czortkowie p. Stanisław Bański, profesor gimnazjum w Sanoku, Gimnazjum czortkowskie powstało i utrzymujące się dzięki prywatnej inicjatywie, otwiera we wrześniu trzecią klasę. Życzyć należy zakładowi, aby zamianowanie nowego kierownika spowodowało dalszy rozwój.

Ze świata.

Rosyianie w Lublinie. Wczoraj przybyło do Lublina 33 rosyjskich nauczycieli i nauczycielek szkół średnich w podróży naukowej. Goście zwiedzili miasto i wyjechali do Wiednia. Wycieczka do grotu w Postojnie miała przykre zdarzenie, gdyż nauczycielka Marya Rotowa złamała nogę skutkiem poślizgnięcia się. Odwieziono ją do szpitala w Postojnie.

Tegoroczne manewry cesarskie. Komendantem cesarskiej kwatery głównej w Wielkim Meziriczu (Gross Meseritsch) będzie pułkownik sztabu generalnego Ryszard Kutsehera, następcą na tem stanowisku generała-majora Arca, który obowiązek swoje spełniał w sposób nadzwyczajnie uprzejmy. Park automobilowy będzie pod komendą majora Wolfa. Park ów tak pod względem liczebnym, jakoteż pod względem urządzeń jest pierwszorzędnym. Dla publiczności ważny jest dział sprawozdawczy. Otóż wedle przepisów dla manewrów wojskowych, przy głównej kwaterze znajdują się przedstawiciele prasy obu państw monarchii, mający pisać sprawozdania. Pomiędzy główną kwaterą a sprawozdawcami dzienników pośredniczy kierownik działu prasowego, wyznaczony z grona oficerów sztabu generalnego. Depesze treści wojskowej muszą mieć węż kierownika działu prasowego. Przedstawicielami prasy wedle wspomnianych przepisów są urzędnicy austriacki, względnie węgierskiego Biura korespondencyjnego.

Nasuwa się tutaj jedna uwaga. Urzędnicy Biura prasowego są „także” przedstawicielami prasy, ale nie jedynymi, co zresztą przyznają wymienione przepisy, które obok „przedstawicieli prasy” mówią również o „sprawozdawcach dzienników”. A więc dzienniki mogą na pole manewrów pod pewnymi warunkami wysyłać swoich własnych sprawozdawców. Prasa wiedeńska ostro wystąpiła przeciwko wzywaniu depesz dziennikarskich, co sprzeciwia się ustawom i powinno być zniesione. Dobrze administrowana armia nie potrzebuje obawiać się publicznej kontroli.

Zygfryd Wagner, syn wielkiego mistrza Ryszarda Wagnera, zaprzecza doniesieniom niektórych dzienników francuskich, jakoby prowadził rokowania z operą paryską o wystawienie „Parsifala” w tej operze. Do roku 1913 „Parsifal” będzie wystawiany tylko w Bayreucie, po roku zaś 1913 będą miały prawo wystawiać go wszystkie opery z tego powodu, że według ustaw spadkowych niemieckich gaśnie prawo rodziny autora w 30 lat po jego zgonie.

Don Jaime, który z okazji rozruchów w Hiszpanii wystąpił ze swoimi pretensjami do tronu hiszpańskiego, liczy obecnie 40 lat życia. Don Jaime kształcił się w Akademii wojskowej w Wier-

ner Neustadt, ale do armii austriackiej nie został przyjęty z powodu protestu dworu hiszpańskiego. Wstąpił więc do wojska rosyjskiego i brał udział w wojnie rosyjsko-japońskiej. Podczas pogrzebu ojca jego don Karlosa w Tryescie, Karliści złożyli mu hołd jako królowi i tytułowali go: wasza królewska mość. Don Jaime zna osobliwie swoich wybitnych zwolenników, gdyż w ostatnich czasach był kilka razy w Hiszpanii, czemu rząd hiszpański nie przeszkadzał, chociaż wiedział o jego obecności.

Z politechniki wiedeńskiej. P. Zygmunt Rothirsch, rodem z Krakowa, zdał na politechnice wiedeńskiej drugi egzamin państwowy.

Zmarli.

Alfred Orskó, notaryusz, zmarł w 70 roku życia w Tlumaczu.

Z kalendarza. W w poniedziałek 2 sierpnia: NMP. Anielskiej i Alfonsa Lig.; w wtorek 3 sierpnia: Znaleskiego św. Szezešana i Lidyl; w środę 4 sierpnia: Dominika wyzn.

Wschód słońca 2 sierpnia o godz. 4 min. 11, zachód o godz. 7 m. 29; długość dnia 16 godzin 11 min. 11. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 1 sierpnia termometr doszedł do + 12,2 do 23,3 C.; — barometr po południu zaczął się podnosić.

Dnia 2 sierpnia o godz. 7 rano stan barometru 744,5 mm., termometru + 15,8 C.; wiatr zachodnio-północno-zachodni.

Repertorio opery i operetki lwowskiej.

W poniedziałek: „Opowieści Hoffmana”. W wtorek: „Księżniczka dolarów”. W środę: „Madama Butterfly”. W czwartek: „Manewry jesiennie”. W piątek: „Manewry jesiennie”. W sobotę: „Manewry jesiennie”. W niedzielę po południu: „Księżniczka dolarów” (na dochód członków orkiestry); wieczór: „Madama Butterfly”. W poniedziałek: „Manewry jesiennie”. W wtorek: „Halka”. W środę: „Manewry jesiennie”.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczną. Instrumenty używane od cen najniższych.

Kropka lwowska.

Lwów, 2 sierpnia.

Rocznice stracenia Wiśniowskiego i Kapuścińskiego uczczono w sobotę we Lwowie uroczystości. Rano odbyła się msza uroczysta w kościele archikatedralnym, o godz. 11 zaś nabożeństwo w kościele OO. Bernardynów, na które zebrała się młodzież wszystkich towarzystw rzemieślniczych, delegacje Tow. uczestników powstania z r. 1863, „Sokoła-Macierzy”, „Gwiazdy” i „Czytelni kolejowej”. Po odśpiewaniu pieśni narodowych pospieszyła młodzież na Górę stracenia, gdzie u stóp pomnika złożono wieńiec cieniowy. Wieczorem na stokach Góry zarzuciło się od tłumów publiczności. U stóp oświetlonego lampionami i pochodniami pomnika przemawiali kolejno reprezentanci licznych towarzystw, poczem tłum odśpiewał hymn narodowy. Pod krzyżem pamiątkowym przemawiał reprezentant socjalistów do licznie zebranych robotników. Po skończeniu uroczystości ruszył wielki pochód ku miastu. Przemówienia pod pomnikiem Mickiewicza i przed teatrem miejskim zakończyły uroczystości.

Wystawa miast polskich. Sekcja finansowa Rady m. Lwowa zajmowała się sprawą wystawy miast polskich, projektowanej na rok przyszły jako jeden ze szczegółów obchodu granwaldzkiego. Imieniem komisji, wybranej przez Radę miejską dnia 19 lipca dla przedstawienia w tej mierze wniosków, zdał sprawę wiceprezydent miasta dr Rutowski. Zgodnie z wnioskami referenta, sekcyja finansowa, po obszernej dyskusji uchwaliła:

- 1. Miasto Lwów urządzi w rocznicę granwaldzką w roku 1910 wystawę miast polskich przy współudziale zaproszonych miast powyżej 10.000 mieszkańców. Na koszt tej wystawy uchwała się kwotę maksymalną 50.000 koron.
- 2. Miasto wybuduje na placu powystawowym trwały pawilon wystawowy, któryby stał w przyszłości na urządzenie wystaw przemysłowych, jarmarków i t. p.

Komitet wystawy miast wejdzie w porozumienie z komitetami, przygotowującymi inne wystawy specjalne na rok 1910, a mianowicie: wystawę sztuki, etnograficzną, starożytności polskich, architektury wraz z wystawą sztuki stosowanej i t. d.

Z budownictwa miejskiego. Na rok 1909-1910 powiększona będzie ilość posad służby budowlanej państwowej w Galicji. — Zamianowaniem będzie szereg urzędników technicznych.

Ważne dla maturzystów. Wydział Towarzystwa Bratniej Pomocy słuch. politechniki we Lwowie podaje do wiadomości, iż z d. 15 września urządzi pod kierownictwem asystenta politechniki p. Kazimierza Bartla kurs przygotowawczy do egzaminu wstępnego z geometrii wykreślnej dla abiturjentów, nie posiadających matury ze szkół realnych. Zapisy na wykłady przyjmuje wydział Tow., wszelkich zaś informacji, dotyczących zapisu na politechnikę i studiów udziela komisja informacyjna Tow. Bratniej Pom. słuch. polit. we Lwowie.

Skrucha przy spowiedzi. We Lwowie zdarzyła się w sobotę rzecz zgoła niezwykła. Oto w przedpołudniowych godzinach zjawił się w biurze dyrektora kolei państwowych, rady dworu Rybickiego, ksiądz i oświadczył p. Rybickiemu, że ktoś zwierzył mu się na spowiedzi, że przyprawił kolej o szkodę 2.400 koron, które obecnie złożył do rąk spowiednika. Ksiądz wręczył ową kwotę do rąk rady dworu Rybickiego z prośbą o pokwitowanie, iż dyrekcyja kolei ją otrzymała. Żądania księdza stało się zadost i kasa kolejowa po wszelkiej formie pokwitowała spowiednikowi odbiór pieniędzy. Rzecz prosta, że nikt nie pytał — kto jest owym skraczonym penitentem i nikt wiedzieć nie będzie, przez kogo i w jaki sposób skarb kolejowy został na tę sumę poszkodowany.

Zamach morderczy na ul. Kołtąją. Ofiarą zamachu morderczego Cill Grünberżankę poddana wczoraj w szpitalu operacji i wyjęto jej jedną kule. Stan zranionej dość pomyślny. Prowadzący dochodzenie komisarz policyjny p. Pisarski, przesłuchiwał wczoraj po południu Grünberżankę, która podaje, że jedynym powodem zamachu było stanowcze odzuczenie z jej strony afektów Łukaszenki. Chciał ją z tego powodu zabić i od dłuższego czasu groził jej śmiercią. Nie utrzymywała z nim bliższych stosunków. Według zeznań Grünberżanki nieprawdą jest, jakoby Łukaszenko sprowadził ją do Lwowa. Przyjechała tu sama, również sama wyszukała sobie zajęcia. Nie zamierzała bawić we Lwowie długo, wywierała się bowiem do Ameryki, gdzie znajduje

się jej brat i siostra. Władomostwo o tym projekcie i odrzucenie propozycji wspomnianego wyjazdu, były bezpośrednim powodem zamachu.

„Zeppelin II”.

(Telegr. „Nowej Reformy”).

Frankfurt, 2 sierpnia.

Hr. Zeppelin balonem swoim, zakupionym przed kilku dniami przez rząd niemiecki, a noszącym nazwę „Zeppelin II”, przedsięwziął podróż z Friedrichshafen do Kolonii, a po drodze wylądował w Frankfurcie, gdzie się odbywa międzynarodowa wystawa balonów. Na przybycie balonu czekały nieprzeliczone wprost tłumy publiczności. Ciekawki znajdowali się nawet na dachach, sępach i drzewach. — Oczywiście nie obeszło się bez nieszczyśliwych wypadków. Pewien kupiec spadł z dachu swojej kamienicy i doznał śmiertelnych obrażeń. Na placu wystawowym spała pewna pani z nasypani i odniosła ciężkie rany. Lżejszych wypadków było mnóstwo.

Hr. Zeppelin, który ma dzisiaj balonem odjechać na Wiesbaden do Kolonii, opowiada, że podróż z Friedrichshafen do Frankfurtu szła dobrze, tylko w górach, zwłaszcza nad szwabskim łańcuchem Alp, panowały niepomyślne warunki atmosferyczne. Balon musiał walczyć z przeciwnym wiatrem, a często padał grad wielkości orzechów laskowych. Chwilami wiatr był tak silny, że balon mógł tylko z trudem poruszać się. Później aż do samego Frankfurtu szła podróż gładko, a balon we wszystkich ciężkich funkcjach wykonywał znakomicie.

Hr. Zeppelin zwiędził tutaj wystawę aeronauczną, a publiczność przyjmowała go z wielką czcią, co go widocznie do głębi wzruszało.

Przygotowania do dalszej podróży zostały w zupełności ukończone. Ma ona nastąpić dzisiaj około godz. 10 rano. Przybycie do Kolonii oznaczone jest na pierwszą godzinę popołudniową. Balon zostanie w Kolonii umieszczony w rządowej hali i weźmie udział w tegorocznych manewrach, które się tam odbędą.

Balon „Zeppelin II”, znajdujący się tutaj na placu wystawy, strzeżony jest przez oddział 130 żołnierzy. Publiczność tłumnie spieszy, żeby go oglądać za biletami wstępu, które przedwczoraj przyniosły 32.000 marek. Wczoraj na placu wystawy panował niebezpieczny ścisk, wszyscy bowiem pospieszyli, aby widzieć balon hr. Zeppelina. Osobne pociągi przywoziły mnóstwo osób.

Kolonja, 2 sierpnia.

Miasto przybrało odświętne szaty na przyjęcie hr. Zeppelina, który na przybycie tutaj balonem po południu. Wszystkie domy są przystrojone chorągiewkami. Fabryki na dzień dzisiejszy uwołniły od pracy robotników, biura i przedsiębiorstwa są zamknięte. Ruch obcych jest ogromny, hotele są przepelnione.

Nowy wzlot.

Frankfurt. Dziś rano o godz. 10 wznosił się tu Zeppelin; kilkudziesięcny tłum urządził mu burzliwą owację.

Car we Francji.

(Telegramy „Nowej Reformy” z dn. 2 sierpnia.)

Uczta i toasty.

Cherbourg. Onegdaj wieczorem odbyła się na pokładzie „Verité” na cześć pary carskiej uczta galowa, w której wzięło udział 80 osób. Podczas uczty wznosił prezydent Fallières toast, w którym powiedział, że obecność cara i carowej w Cherbourg'u uczyta sojuszu francusko-rosyjskiemu, który się słusznie uważa za rejonem pokoju światowego, nowego blasku i uprawnia do nadziei, że skutki sojuszu i w przyszłości będą tak błogie, jak były. Prezydent pije więc zdrowie cara, carowej, całej rodziny cesarskiej oraz na pomyślność rosyjskiego państwa.

W odpowiedzi swojej zaznaczy car Mikołaj, że jest mocno przekonany, iż sojusz obu państw jest ceną rejonem ogólnego pokoju, a ściślej wzięty łączące Francję z Rosją, wywierają i na przyszłość wpływ dobroczynny. Car pije na pomyślność zaprzyjaźnionej sojusznicy Francji.

Po uczcie przypatrywała się para carska wraz z prezydentem Fallierem uroczystości weneckiej, urządzonej przez załogę francuskiej floty a o godzinie 10 min. 35 powrócili carstwo na pokład „Standartu”.

Wrażenie toastów carskich.

Paryż. Toast cara, wygłoszony w sobotę, wywołał w rządowych kołach francuskich jak najlepsze wrażenie, gdyż uważano są za najlepsze wrażenie francusko-rosyjskie jest silniejsze niż kiedykolwiek. Jednogłośnie podnoszą, że toast carski silniejszy, niż jakikolwiek dotychczasowy toast zagranicznego naczelnika państwa wyraził przyjazne uczucia wobec Francji.

Odnaczenia carskie.

Cherbourg. Pomiędzy odnaczeniami, które car nadał osobom z otoczenia Fallièresa, otrzymał minister spraw zagranicznych Pichon, tudzież ministrowie wojny i marynarki wielki krzyż orderu Aleksandra Newskiego. Sekretarz stanu Cheron otrzymał wielki krzyż orderu św. Andrzeja.

Rewolucya w Hiszpanii.

(Telegramy „Nowej Reformy” z dn. 2 sierpnia.)

Chwilowy spokój.

Madryt. Ostatnie wiadomości z Barcelony donoszą o pewnym uspokojeniu się sytuacji — szczerze mówiąc w centrum miasta. Sklepy poutwierane. Resztki barykad zniszczone.

Demonstracje przeciw królom Alfonsowi.

Paryż. Dzienniki donoszą z San Sebastian:

Przy wyjeździe króla Alfonsa odbyły się wrogi przeciw niemu demonstracje. — Król jechał w powozie i kazał rozrzucać pieniądze, których jednak nie przyjmowano. — Wiele osób aresztowano — jednak na żądanie króla wypuszczono ich na wolność.

Z powodu przywrócenia spokoju w Barcelonie, wojska, przeznaczone do Barcelony, wysłane będą do Melilli, gdzie Hiszpanie przygotowują się do ofensywy.

Z obozu Kabyłów donoszą o wielkiem przygnębieniu i gotowości do pokoju.

Masowa egzekucya bez sądu.

Cerbere. Według wieści z Barcelony — czterdziestu rewolucjonistów, wśród nich Emilio Inglesias, naczelny redaktor wydawanego przez deputowanego Leroux dziennika „Progresse”, zostało tam w twierdzy bez sądu rozstrzelanych. — Kiriawe walki trwają dalej.

Przygotowania do dalszej walki.

Meilla. Dwa pociągi z żywnością i amunicją wysłano stąd do przednich straż hiszpańskich, stojących pod górą Guruga. Kabyłowie gromadzą się w pobliżu Melilli i przygotowują się widocznie do dalszej walki.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 2 sierpnia.

Starcia czesko-niemieckie.

Wiedeń. Do Schwachat udało się wczoraj około 5.000 gimnastyków narodowo-niemieckich z powodu silnej agitacji posłów narodowo-niemieckich: dra Mühlwerta i Malika. Agitacja ta miała na celu udzielenie uroczystości wianków, zapowiedzianej jak w roku ubiegłym, przez Czechów w Schwachat. Czesi przybyli w liczbie kilkuset osób, natomiast Niemców przybyło kilka tysięcy. Osaczyli oni lokal Czechów i prowokowali ich, śpiewając „Die Wacht am Rhein”. Przyszło do starcia, tak, że musieli wkrócić żandarmeryja i odeprzeć Niemców, co wywołało wśród Niemców rozgorzenie i okrzyki: Pfaj! Mimo to Niemcy weszli do restauracji, w której siedzieli Czesi; gdy z Wiednia przybył nowy oddział Czechów, sytuacja stała się groźną. Z obu stron rzucano kamieniami. Żandarmeryja groziła zarekwirowaniem wojska. Kilka osób odniosło zranienia. Po rokowaniach, wdrożonych przez władzę z postami Malikiem i Mühlwertem, Niemcy oświadczyli, że wstrzymują się od wszelkich starć, jeżeli Czesi odjadą. Aresztowano jednego Czechę, przy którym znaleziono rewolwer.

Zgromadzenia słowiańskiej partji ludowej.

Lubiana. W miejscowościach St. Peter, Dobrowa i St. Bartolomeo odbyły się zgromadzenia słowiańskiej partji ludowej, a na której przemawiali posłowie państwa dr Hečwar i członek Wydziału krajowego dr Lampe o pracach parlamentu. Wszystkie trzy zgromadzenia uchwaliły posłom wotum zaufania i wezwały ich do dalszej obstrukcji, dupki Stowicy nie dopną swego celu.

Oficerowie przeciw królom serbskiemu.

Berlin. „Morgenpost” donosi z Belgradu: Odwiedziny oficerów bułgarskich w Konstancynopolu z okazji uroczystości konstytucyjnych, tudzież wiadomości o mającym przyjść do skutku przymierzu turecko-bułgarskim, wywołały silne wrozenie przeciw królom Piotrowi, zwłaszcza pomiędzy oficerami. Zarzucają oni królom i rządowi, że nie szukają porozumienia się z Bułgarią. Oficerowie z Nisz wysłali do księcia Jerzego tajny adres, wzywający go do energicznego działania przeciw królom i radykalnym ministrom, w przeciwnym razie sami podejmą taką akcyę. Adres podpisało 166 oficerów.

Rowla morska.

London. Król Edward odbył onegdaj przy pięknej pogodzie w Solent (cieśnina między Anglią a wyspą Wight) rewie okrętów floty angielskiej i amerykańskiej. Obie floty zajmowały przestrzeń 18 mil.

Usuniecie flagi greckiej.

Konstantynopol. Dziennik „Tanin” donosi, że na żądanie W. Porty zdjęto już w Kanei na Krecie powiewającą tam od kilku dni chorągiew grecką.

Wyjazd szacha.

Berlin. Tutejszy „Tageblatt” donosi z Petersburga: Wedle urzędowych wiadomości rosyjskich z Teheranu były szach opuścił Teheran w bieżącym miesiącu i uda się na Krym. Również opuści Persję pułkownik Lachow, z którego usług zrezygnował rząd perski. Bygda Lachowa zostanie rozwiązana. Do armii perskiej mają wstąpić instruktorzy niemieccy.

Szach oddaje pieniądze.

Magdeburg. „Magdeburger Zeitung” donosi z Teheranu, że szach perski wydał we czwartek w ręce nowego rządu wszystkie depozyty, znajdujące się w bankach zagranicznych, tudzież pieniądze państwowe.

Clągnięcie losów tureckich.

Wiedeń. Przy clągnięciu losów tureckich w Konstancynopolu główna wygrana 600.000 fr. padła na nr 674.412, a druga główna wygrana na 60.000 fr. padła na nr 77.182.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 2 sierpnia. Nabożeństwo żałobne. Dziś rano, w kościele OO. Paulinów na Skalce, odbyło się staraniem zarządu głównego T. S. L., uroczyste nabożeństwo żałobne, za duszę s. p. Adama Asnyka, poety, patrioty i pierwszego prezesa T. S. L. W nabożeństwie wzięli udział prezes T. S. L., dr Ernest Bandrowski, członkowie zarządu, personal biur T. S. L. z dyrektorem Januszewskim na czele, oraz liczna publiczność, wśród której było wiele osób przejezdnych.

Na grobie s. p. Adama Asnyka na Skalce zarząd główny T. S. L. złożył wspaniały wieńiec.

Wycieczka czeška w Krakowie. W uzupełnieniu podanych przez nas poprzednio informacji o wycieczce czeškej do Krakowa w dniach od 9 do 11 sierpnia, dodajemy, że zgłoszenia na śniadanie, jakie na cześć gości czeških wydają stery obywatelskie w dniu 10 sierpnia przyjmuje sekretarz komitetu p. J. Robak tylko do dnia 4 sierpnia włącznie, w gmachu magistratu na pierwszym piętrze, obok biur prezydałnych od godz. 9—11 przed południem. Wkładka dla panów 20 kor., dla pań 10 kor. Zgłaszać się mogą także osoby zamieszkałe.

Jak nam komunikują z komitetu dla przyjęcia, wycieczki czeškej, wezmą udział w wycieczce p. Zazworka wiceprezydent Izby posłów do Rady państwa i członek Rady narodowej; Hrazky, prof. techniki; Iluch kupiec, Szajek agraryusz, dr Bulin adwokat; dr Plischer, poseł na Sejm morawski; Papoušek, agraryusz, poseł sejmowy i Franciszek Križik, radca cesarski i członek Izby panów.

Oprócz dra Karola Grosza, prezenta Rady m. Pragi, także i wiceprezydent Pragi Jirouszek oraz 11 radców miejskich, między nimi dr Władysław Czerny.

Trzeci posiedzenie komitetu wykonawczego odbędzie się we wtorek 3 b. m. w sali Rady miasta. **Sprawy miejskie.** W sobotę odbyło się pod przewodnictwem prezenta miasta dra Juliusza Lea posiedzenie komisji kanałowo-drogowej, na którym uchwalono wyasfaltowanie dwóch dalszych ulic, budowę dwóch nowych kanałów, tudzież zlewanie ulic płynem anty-pyłowym.

Ze „Straży polskiej”. Nowowyrabrany zarząd główny „Straży Polskiej” wybrał prezesem redaktora Kazimierza Bartoszewicza, zastępcami prezesa radę Kładysza Dębickiego i Władysława du Vail, skarbnikiem radę górn. Aleksandra Godka, zastępcą skarbnika inżyniera Wład. Magnuskiego, sekretarzem p. Kazimierza Bartoszewicza (juniora). Prezesem Rady nadzorczej jest rada dworu prof. dr Bolesław Wicherkiewicz. Zarząd postanowił się na sekcye: ekonomiczno-bojkotową, wiecową, prasową, kolonizacyjną, wycieczkową, obchodową i dechodową.

Z Warszawy. (Rewizya i aresztowania. — Sukces Warszawianki. — Stróża nocni i właściele domów.)

W nocny z plątku na sobotę odbył się tu szereg rewizyj i aresztowań wśród inteligencji. Uwięziono między innymi p. Stanisława Dzikowskiego, dziennikarza, który w kilku ostatnich numerach „Świata” zamieszczał szereg opisów chemszczyzny; następnie p. Zygmunt Prędzimirski, urzędnika Banku handlowego; p. Jagielskiego, urzędnika Tow. „Rosya” i p. Władysława Rawlewszównę, literata. P. Dzikowskiego nazajutrz uwolniono.

Warszawianka, p. Ewa Sachsówna, po obronie tezy na temat „La Fontaine et Krasicki fabulietos”, uzyskała dyplom nauk uniwersyteckich na wydziale literacko-filologicznym uniwersytetu paryskiego w Sorbonie. P. Sachs jest pierwszą z Polek, której dyplom taki przyznano.

Przytoczenie charakterystycznym do historii swobod obywatelskich w konstytucyjnej Rosji, jest cacykowska gospodarka oberpolimajstra warszawskiego w stosunku do właścicieli domów. — Oto w ostatnich dniach skazano kilkunastu właścicieli domów na kary pieniężne lub areszt za neutrzymanie stróżów do pilnowania nieruchomości w porze nocnej.

Obowiązek ten nie jest przewidziany żadnem rozporządzeniem ustawowem, jest on tylko wynikiem samowoli administracji policyjnej, która nawet po ukazie konstytucyjnym nakłada ciężary na obywateli, każe im opłacać dzienne i nocnych stróżów, których używa do swych celów na koszt obywateli.

Odpowiedzialny redaktor:

Konstanty Srokowski.

Wydawca:

Michał Konopiński.

NADESLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą z redakcyi).

Hunyady János

Saxlehnera naturalna woda gorka. Łagodnie rozwalniająca. Wyborna przeciw zartwardzeniu, zbroceniu w trawieniu, uciskowi w żołądku i t. d. 3259 S 20

Specjalny skład eksportowy Wód mineralnych N. Trauma syn

Kraków, ulica Dietla 46. Telet. 889. 4335 5 10

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 2 sierpnia. (Gielda południowa.) Marki 117.33. Benta majowa 95.95. Renta koronowa węgierska 92.70. Akcyje aust. zakt. kred

